
 

 

 
  ГЛАВА ГОРОДСКОГО  ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

  02.09.2022 г.                                                                     № 812 

г. Красноуфимск 

 

Об утверждении плана мероприятий по предупреждению 

распространения и профилактике бешенства среди диких и домашних 

животных на территории городского округа  Красноуфимск на 2022 -

2025 гг. 

 

 В целях организации мероприятий по предупреждению распространения 

и профилактике бешенства среди диких и домашних животных в Российской 

Федерации, предупреждения заболеваний бешенства, обеспечения 

эпидемиологического благополучия населения городского округа 

Красноуфимск   и в соответствии с требованиями Федерального закона от 

30.03.1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения", Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации",   Постановления Главного государственного санитарного врача 

РФ от 01.02.2012 г. N 13 "Об усилении мероприятий, направленных на 

профилактику бешенства в Российской Федерации", Постановления Главного 

государственного санитарного врача от 28.01.2021 г. № 4 «Об утверждении 

санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике инфекционных болезней», руководствуясь 

статьями 28, 48 Устава МО  городского округа Красноуфимск 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению распространения и 

профилактике бешенства среди диких и домашних животных на территории 

городского округа Красноуфимск на 2022-2025 гг. (Приложение №1). 
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном 

периодическом печатном издании «Вестник городского округа 
Красноуфимск».  

3. Настоящее постановление вступает в законную силу после 
опубликования в официальном периодическом печатном издании 
«Вестник городского округа Красноуфимск».  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы городского округа Красноуфимск по 
городскому хозяйству Рязанова Д.В. 

 

consultantplus://offline/ref=C7BA80306059719312656B1361387FD84720DF4E76B6C58CA24E2F1C63876837FDE0838962A81771EAd1H


 

Глава городского округа Красноуфимск                                                 М.А.Конев 

  

 

                   
Приложение № 1 

                                                                                       к постановлению Главы 

            городского округа Красноуфимск 

                                                                                        «Об утверждении плана 

мероприятий по предупреждению и профилактике 

бешенства среди диких и домашних животных 

 на территории ГО Красноуфимск на 2022 -2025 гг.»  

№_______ от ________________ 

 

       

 П Л А Н 
мероприятий по предупреждению распространения и профилактике 

бешенства среди диких и домашних животных 

на территории городского округа Красноуфимск на 2022-2025 гг. 
 

  

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

Раздел I Организационные мероприятия 

1. Осуществление контроля за 

реализацией мероприятий по 

предупреждению бешенства с 

целью совершенствования системы 

мер профилактики этой инфекции. 

Постоянно ГАУЗ СО «Красноуфимская 

РБ»  

Красноуфимский отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области  

2. Проведение анализа отчетных форм 

по бешенству и подготовка 

информационных материалов по 

эпидемической ситуации и 

организации лечебно-

профилактических мероприятий по 

профилактике бешенства для 

Администрации городского округа 

Красноуфимск, средств массовой 

информации. 

Ежегодно Красноуфимский отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области 

ГБУСО «Красноуфимская 

ветеринарная станция по 

борьбе с болезнями 

животных» 

 

3. Организация и проведение 

зоологических исследований 

объектов внешней среды с целью 

определения активности бешенства; 

планирование 

противоэпизоотических 

мероприятий 

Постоянно ГБУСО «Красноуфимская 

ветеринарная станция по 

борьбе с болезнями 

животных» 

 

4. Организация мест накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории городского округа 

Красноуфимск.    

Постоянно Руководители предприятий, 

учреждений, организаций, 

индивидуальные 

предприниматели; 

МУП ГО Красноуфимск 

«Чистый город» (территория 



частных домовладений); 

МУП ГО Красноуфимск 

«ЖКУ» (территория МКД) 

Раздел II Профилактические и противоэпидемические мероприятия   

1. Проведение ежемесячной 

дератизации в эпидемиологических 

значимых объектах городского 

округа: 

- в организациях пищевой 

промышленности; 

- в организациях, осуществляющих 

хранение, торговлю 

продовольственными товарами, 

- в организациях общественного 

питания; 

- в лечебно-профилактических 

учреждениях; 

- в оздоровительных организациях 

для детей; 

- в образовательных учреждениях 

для детей и подростков; 

- в организациях водоснабжения и 

канализации, очистных 

сооружениях; 

- в организациях, занимающихся 

внешним благоустройством: 

организации санитарной очистки, 

уборки. 

 

Ежемесячно Руководители предприятий, 

учреждений, организаций, 

индивидуальные 

предприниматели; 

  

2. Осуществление контроля за 

проведением дератизационных 

мероприятий на 

эпидемиологических. значимых 

объектах ГО Красноуфимск. 

 

Постоянно Красноуфимский отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области 

 

3. Проведение мероприятий по отлову 

животных без владельцев  

Постоянно КМКУ «Служба единого 

заказчика» 

 

4. Проведение профилактической 

вакцинации против бешенства 

кошек и собак на территории 

городского округа Красноуфимск. 

Постоянно ГБУСО «Красноуфимская 

ветеринарная станция по 

борьбе с болезнями 

животных» 

5. Направление патологического 

материала в случае внезапной 

гибели животного, подозрительного 

на заболевание бешенством и 

трупов диких животных, 

обнаруженных на территории 

городского округа Красноуфимск. 

В случае 

внезапной 

гибели 

животного, 

подозрительного 

на заболевание 

бешенством. 

ГБУСО «Красноуфимская 

ветеринарная станция по 

борьбе с болезнями 

животных» 

6. Информирование Управление 

Роспотребнадзора по Свердловской 

области при получении 

положительного результата 

лабораторного исследования            

пат. материала от животного, 

подозрительного на заболевание 

Постоянно ГБУСО «Красноуфимская 

ветеринарная станция по 

борьбе с болезнями 

животных» 



бешенством и трупов диких 

животных, обнаруженных на 

территории городского округа 

Красноуфимск. 

 

7. Организация и оказание помощи 

лицам, подвергшимся укусам 

животных, включая лечебно-

профилактическую иммунизацию 

против бешенства и введение АИГ 

лицам с третьей категории покусов;  

Организации вакцинации против 

бешенства контингентов 

профессионального риска, 

проживающих на территории 

активных природных очагов по 

эпидемическим показаниям;   

Постоянно ГАУЗ СО «Красноуфимская 

РБ» 

Раздел III Мероприятия по повышению уровня гигиенических знаний и 

профессиональной подготовки.  

1. Организация тематических лекций 

для врачей и средних медицинских 

работников по диагностике, 

лечению и профилактике инфекций, 

общих для человека и животных.  

По плану  

тех. учебы 

ГАУЗ СО «Красноуфимская 

ЦРБ» 

2. Организация совещаний, семинаров 

по профилактике бешенства с 

заинтересованными службами и 

ведомствами. 

Ежегодно ГАУЗ СО «Красноуфимская 

РБ» 

Красноуфимский отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области 

ГБУСО «Красноуфимская 

ветеринарная станция по 

борьбе с болезнями 

животных» 

Администрация городского 

округа Красноуфимск 

3. Информирование населения о 

наличии очагов инфекции, 

состоянии заболеваемости 

бешенством и о мерах личной и 

общественной профилактики в 

средствах массовой информации. 

Постоянно Красноуфимский отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области 

ГБУСО «Красноуфимская 

ветеринарная станция по 

борьбе с болезнями 

животных» 

ГАУЗ СО «Красноуфимская 

РБ» 

      

 
 


